[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- SECRETARIA DE JUSTIÇA E CIDADANIA -

OFÍCIO/SJC Nº 00048/2018                                                         Em 20 de fevereiro de 2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 35.640,00 (Trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais).
Trata-se de recurso transferido pela Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, através da resolução SS-9, que tem por objetivo o combate ao Aedes Aegypti , o Município de Araraquara firmou Termo de Adesão à campanha “Todos juntos contra o Aedes Aegypti” junto a SUCEN. Este recurso destina-se ao pagamento dos servidores municipais que trabalharam na campanha.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura.

Por fim, considerado o elevado interesse social do projeto, bem como o previsto no Art. 80 da Lei Orgânica do Município, solicita-se a tramitação da propositura em regime de urgência.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Cordialmente.

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 35.640,00 (Trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais), referente ao Termo de Adesão à campanha “Todos juntos contra o Aedes Aegypti”, junto a SUCEN - Superintendência de Controle de Endemias, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.09.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10
	SAÚDE

	10.305
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

	10.305.0078
	VIGILÂNCIA EM SAÚDE – O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

	10.305.0078.2
	ATIVIDADE

	10.305.0078.2.173
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS
	R$
	35.640,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$
	35.640,00

	FONTE DE RECURSO
	02 – TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto através de excesso de arrecadação apurado no exercício, de recursos vinculados à saúde, provenientes do Governo do Estado de São Paulo, por meio da resolução SS-9, que tem por objetivo combate ao Aedes Aegypti, conforme disposto no inciso II, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64, através do excesso de arrecadação apurado no presente exercício.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
2